CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 84/2023

Maringá, 20 de janeiro de 2023.

O  adiante  nomeado,  Vereador  com  assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente ao
Abrigo Municipal para Crianças e, em especial, acerca da estrutura física do imóvel onde esta instituição
está instalada, o quanto segue:

1 – por quais motivos não foi realizada a adequação da rede de fiação elétrica do imóvel
para compatibilizar e permitir o funcionamento dos aparelhos de ar-condicionado, que já se encontram
instalados, mas estão impossibilitados de funcionamento pois estão desligados da rede elétrica;

2 – se há previsão para correção e melhoria da rede de internet wi-fi disponível no abrigo,
mediante a instalação de roteadores, para repetição adequada do sinal, bem como por meio da instalação de
novos pontos de conexão com a internet em outras partes do imóvel e na televisão, para utilização das
crianças e servidores;

3 – se há previsão para a substituição ou reparo do fogão existente no imóvel, o qual está
com 03 (três)  fogareiros  danificados,  impossibilitando a  sua utilização para  preparo das  refeições  das
crianças (atualmente,  almoço e janta são preparados no abrigo de adolescentes e transportados para o
abrigo infantil);

4 – se há previsão para a realização de reforma/adequação da estrutura administrativa do
abrigo, inclusive com a adequação dos pontos de telefone, que são inexistentes no imóvel;

5 – se há previsão para a contratação de mais um cuidador, e, também, de mais dois
servidores para cozinha e limpeza do abrigo;

6 – se há previsão para a instalação de lixeira na frente do imóvel, para depósito dos
resíduos provenientes do abrigo.

Havendo previsão para execução das medidas acima questionadas, decline a data prevista
para a realização de cada finalidade. Não sendo possível a execução, decline os motivos.

Atenciosamente, Vereador Rafael Roza.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Diego Roza Camacho, Vereador, em 30/01/2023,
às 14:42, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0283201 e o código CRC A7D2264F.

23.0.000000289-5 0283201v2

SEI/CMM - 0283201 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 03/02/2023 13:50